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 چکیده

در بزرگسالان انجام شد. روش پژوهش های دلبستگی با سبکنفس هوش هیجانی و عزت بررسی رابطها هدف پژوهش حاضر ب

باشد. سال شهر کرمان می 40تا  30توصیفی از نوع همبستگی بوده است. جامعه آماری این پژوهش شامل کلیه بزرگسالان 

گیری در دسترس انتخاب شدند. به منظور سنجش نمونهباشد که به روش نفر از این جامعه می 60نمونه این پژوهش شامل 

-( و عزت1998(، پرسشنامه هوش هیجانی شوت )1995های سبک دلبستگی کولینز و رید )متغیرهای پژوهش از پرسشنامه
(، استفاده شد. برای تجزیه و تحلیل داده از آمار توصیفی و استنباطی )آزمون همبستگی و تحلیل 1976نفس آیزنک )

 در سطحبا سبک دلبستگی های پژوهش نشان داد که بین متغیر هوش هیجانی و عزت نفس ون( استفاده شد. یافتهرگرسی

 جینتای وجود دارد. همچنین بین هوش هیجانی و عزت نفس نیز رابطه معنیداری مشاهده شد. دارمعنیرابطه  01/0 کمتر از

درصد از  24بینی نفس به طور معناداری قادر به پیشی و عزتهوش هیجان نشان داد کهنیز  یریمتغچند ونیحاصل از رگرس

ی کنندهبینی، پیشنفسمتغیرهای هوش هیجانی و عزتتوان گفت که در نتیجه میپراکندگی متغیر سبک دلبستگی هستند. 

 خوبی برای سبک دلبستگی در بزرگسالی هستند.

 عزت نفس ،یجانیهوش ه ،یسبک دلبستگهای كلیدی: واژه
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 مقدمه  .1

یابد. در های معین گسترش میشود، به چهرهرفتار دلبستگی از نقطه شروع در کودک وجود دارد، به تدریج متنوع می

( 1969، 1(، نظریه دلبستگی )بالبی1374یابد )منصور و دادستان، ماند و به اشکال مختلف تجلی میتمام زندگی پابرجا می

-سازی میهای ذهنی درونی( در قالب مدلتینی که بین کودک و مادر )مراقبیوندهای عاطفی نخسمبنی بر این امر است که پ
های دلبستگی در یابند و الگوی این روابط یعنی سبکشوند، به گسترۀ وسیع روابط بین شخصی کودک در آینده تعمیم می

بنابراین دلبستگی شالوده رشد عاطفی و  .(1393، زاده، عزت آقاجریماند )ایزدی طامه، حسینطول زندگی نسبتاً پایدار می

 دلبستگی، پیوند عاطفی نسبتاً(. 1396)اکبریان، بهاری، محمدخانی،  کندریزی میاجتماعی سالم را در دوران بزرگسالی پی

زندگی  شود.می آنها است، ایجاد که بین کودک و یک یا چند نفر از افرادی که نوزاد در تعامل منظم و همیشگی باپایداری است

چرخد دهد، میم به نیازهای مراقبتی او پاسخ میطور منظشخص خاص که قابل دسترس است و به نوزاد انسان حول محور یک

شود. در واقع، این رفتار، جستجوی و بدین ترتیب رفتار جستجوی مراقبت نوزاد با پاسخ دهی منظم تصویر مادرانه تکمیل می

گیری (. بنابراین دلبستگی برای رشد روانی و طبیعی و شکل1392)شعیبی، شودستگی نامیده میمراقبت نوزاد است که دلب

های اولیه کودک با مراقب و نوع دلبستگی شخصیت سالم و روابط هیجانی مطلوب ضروری است، برینگ و بریت معتقدند تعامل

د در تنظیم هیجانی، رشد فراخود و ایجاد همدلی همه شود، توانایی فرمنجر به راهبردهای متفاوت در تنظیم هیجانی بعدی می

کنند، درک بهتری ، کودکانی که دلبستگی ایمن دارند از نظر هیجانی خود را بیان میستلزم داشتن یک دلبستگی ایمن استم

ن دارای توانایی جامقایسه با کودکان ناایمن، در تنظیم هی عبارتی هوش هیجانی بالاتری دارند و در ها دارند و بهاز هیجان

(. به عبارتی هوش هیجانی از جمله متغیرهایی است که هم به 1395)قربانیان، محمدلو، حبیبی، حسن آبادی، بیشتری هستند 

های دلبستگی های دلبستگی در ارتباط است، به عبارت دیگر افراد با سبکلحاظ نظری و هم به لحاظ پژوهشی با سبک

توان این توانایی را به عنوان هوش که می برندی تنظیم عواطف و اطلاعات هیجانی به کار میمتفاوت راهبردهای متفاوتی برا

 (.1393هیجانی مطرح کرد )صبری، خوشبخت، گلزار، 

خود را  ، روحیاتتواند از طریق خود آگاهیگوید: هوش هیجانی، مهارتی است که دارنده آن میگلمن در تعریفی می

ط، به یریت روابریق مدطثیر آنها را درک کند و از ا بهبود بخشد و از طریق همدلی، تأدیریتی آن رکنترل کند، از طریق خود م

ش هیجانی متغیری است که (، بنابراین هو1382ای رفتار کند که روحیه خود و دیگران را بالا ببرد )دوستار و خائف الهی، شیوه

 در ارتباطات تجلی (. هوش هیجانی اساسا1392ً، نجارپور استادی، گیرد )اصل فتاحیدر روابط بین فردی مورد توجه قرار می

ا دیگران( بتباط فرد ار) ردی( و از سویی دیگر قلمرو میان ففرد با خود ارتباطتباطات از سویی حوزه درون فردی )یابد. این ارمی

وفقیت در زندگی هوشبهر در جهت مگوید که چگونه از (. بنابراین هوش هیجانی به ما می1385 اطمی،گیرد )فرا در برمی

وش هوده و به عبارتی (. لذا افراد دارای هوش هیجانی بالا دارای عزت نفس خوبی ب1392استفاده کنیم )اصل فتاحی و همکار، 

رفتاری  یجانی وشود. داشتن عزت نفس با بسیاری از متغیرهای شناختی و ههیجانی باعث رشد عزت نفس سالم در افراد می

-هارتده و از مفسرده شدارد و افراد دارای عزت نفس بالا در مقایسه با افراد دارای عزت نفس پایین کمتر مضطرب و اارتباط 
 (. 1395یس، س واحدی و یاریهای اجتماعی بیشتری برخوردارند و به احتمال زیاد سبک دلبستگی از نوع ایمن دارند )

های شخص در مورد از ارزشیابی فرد دربارۀ خود و یا قضاوت( عبارت است 1967) 2عزت نفس از نگاه کوپر اسمیت

های آن بدانیم. اگر ارزش خود. عزت نفس اگر به طور کامل تحقق پیدا کند، تجربه ای است که خود را مناسب زندگی و لازمه

های اولیه زندگی، ا چالشدقیق بگوییم عزت نفس اعتماد به توانایی خود در اندیشیدن، اعتماد به توانایی خود به کنار آمدن ب

ها، ابراز اعتماد به حق خود برای موفق و شاد بودن احساس ارزشمند بودن و شایسته بودن، داشتن حق ابراز نیازها و خواسته

(. تحقیقات هانتیگر 1392های خویشتن است )اصل فتاحی و همکار، ها و برخوردار شدن از ثمرات تلاشمیل رسیدن به ارزش

نفر از دانشجویان انجام دادند مشخص شد که افراد دلبستۀ ایمن نسبت به افراد دلبستۀ  793( که برروی 0420) 3و لوکن

                                                           
۱ Bowlby 
۲ Coopersmith 
۳ Hustinger, luechen, 
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زاده و آقاجری های طامه، حسینزای بهتری هستند، همچنین نتایج پژوهشناایمن دارای عزت نفس بالاتر و رفتارهای سلامت

و عزت نفس رابطه معناداری وجود دارد، همچنین رمضانی و  (، گویای همین مطالب است که بین سبکهای دلبستگی1392)

های دلبستگی ناایمن دوسوگرا و (، دریافتند بین دلبستگی ایمن و هوش هیجانی رابطه مثبت و بین سبک1386همکاران )

نتایج مشابهی  ( نیز به2009( و هامارتا و دنیز و سالتلی )2004اجتنابی با هوش هیجانی رابطه منفی وجود دارد، کفستیوس )

(، به این نتیجه رسیدند که کودکان دلبسته ایمن در مقایسه با کودکان ناایمن 2000آن و پارکر ) -دست یافتند، همچنین بار

تا  30کنند. بنابراین با توجه به نقش کلیدی بزرگسالان مخصوصاً گروه سنی ها بهتر عمل میدر تنظیم، درک و بیان هیجان

های علمی کافی در این زمینه و لذا با دهند و با توجه به فقدان پژوهشو فعال جامعه را تشکیل می سال که گروه جوان 40

های دلبستگی با متغیرهای مانند هوش هیجانی و عزت نفس، پژوهش حاضر با هدف بررسی توجه به اهمیت ارتباط سبک

 م شد. های دلبستگی با هوش هیجانی و عزت نفس در بزرگسالان انجارابطه سبک

 

 شناسی تحقیقروش .2

گیری بق نمونهسال شهر کرمان و گروه نمونه این پژوهش را ط 40تا 30جامعه آماری این پژوهش شامل بزرگسالان 

عزت  وهوش هیجانی  های دلبستگی بااند، با توجه به اینکه در این پژوهش رابطه سبکنفر تشکیل داده 60دسترس تعداد  در

پس  باشد، به منظور سنجش متغیرهای تحقیقمبستگی میه -گرفته است، روش این پژوهش توصیفی نفس مورد بررسی قرار

( و پرسشنامه 1990های سبک دلبستگی کولینز و رید )ها، پرسشنامهاز تشریح اهداف و جلب مشارکت و همکاری آزمودنی

ها اطمینان نیشد. همچنین به کلیه آزمودها تکمیل (، توسط آزمودنی1976( و عزت نفس آیزنک )1998هوش هیجانی شوت )

 اند و ضمنمی خواهد ها به صورت کاملًا محرمانه باقها و گزارشداده شد که اطلاعات شخصی و هویت آنها در تمام یادداشت

ورد مبزارهای رفت. اگپاسخ به تمام سؤالات آنها در مورد پژوهش، نتایج پژوهش در صورت تمایل در اختیار آنها قرار خواهد 

 استفاده در این پژوهش عبارتند از:

آیتم کاهش  18ماده بوده که بعدها به  21: در ابتدا داری (1990، 1پرسشنامه سبک دلبستگی )كولینز و رید

ای( درجه 5باشند، این مقیاس به صورت لیکرتی )ماده می 6یافت. این پرسشنامه دارای سه زیرمقیاس که هر مقیاس دارای 

( تشکیل 5( تا کاملًا با خصوصیات من تطابق دارد )1شود که از به هیچ وجه با خصوصیات من تطابق ندارد )گذاری مینمره

دهد آزمون از اعتبار بالایی درصد تعیین شده است که نشان می 80گردد، پایایی این پرسشنامه از طریق آلفای کرونباخ می

( میزان اعتبار آزمون با استفاده از آزمودن مجدد بصورت همبستگی 1380از سوی دیگر در پژوهش پاکدامن )برخوردار است، 

طور ه دختر و پسر کلاس دوم دبیرستان که ب 100( در مورد RAAS) این پرسشنامه بین این دو اجرا مشخص شده است.

اه از یکدیگر بیانگر آن تصادفی انتخاب شده بودند اجرا گردید. نتایج حاصل از دوبار اجرای این پرسشنامه با فاصله زمانی یک م

 دارای اعتبار است.  95/0بود که این آزمون در سطح 

که برای سنجش هوش  سوالی است 33خودسنجی  پرسشنامهک ی (:1998) 2پرسشنامه هوش هیجانی شوت

بندی پنج الات این مقیاس بر مبنای رتبهؤها به س(. آزمودنی2004ای ساخته شده است )آستین و همکاران، خصیصه هیجانی

پرسشنامه هوش هیجانی شوت در واقع نسخه تجدیدنظر شده . دهندکاملًا مخالفم( پاسخ می -5کاملًا موافقم تا  -1لیکرت )

ش شده است و سه گزار 85/0( است. ضریب اعتبار )همسانی درونی( کل آزمون 1998مقیاس هوش هیجانی شوت و همکاران )

جویی از هیجانات و ارزیابی هیجانات برای آن شناسایی شده است. ضرایب اعتبار از راه لق، بهرهبینی/ تنظیم خُعامل خوش

باشد. روایی آزمون از طریق همبستگی آن با آزمون بهره می 76/0و  89/0، 78/0ها به ترتیب برای این عامل همسانی درونی

( در تحقیقی به بررسی مشخصات 1387پور و همکاران )بخشی. گزارش شده است 67/0یزان آن برآورد و م شوتهوشی 

                                                           
۱ Revised Adult Attachment Scale (Collins & Read, 1990) 
۲ Shoot Emotional Intelligence Questionnaire 

http://ravanrahnama.ir/index/test/
http://ravanrahnama.ir/index/test/
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های نسبتاً دهنده ویژگیداختند. نتایج تحقیق نشانپر (MSEISت)شده شو روانسنجی مقیاس هوش هیجانی تجدیدنظر

  (.1387پور و همکاران، ش هیجانی شوت بود )به نقل از بخشیهو پرسشنامهمناسب روانسجی 

گزینه  3از  یکی باید ماده هر به دادن پاسخ برای آزمودنی و دارد ماده 30 (:1976) 1آیزنک نفس عزت نامهپرسش

است. هرمزی نژاد  30 نمره بالاترین و صفر ممکن ینمره ترینپایین پرسشنامه، این را انتخاب کند. در« ؟»و یا « خیر»، «بلی»

برای  و 74/0دختر  دانشجویان برای آزمون را این سازه اعتبار اهواز، چمران شهید دانشجویان روی تحقیقی در (1380)

زمان طور همگزارش کرده است. همچنین وی آزمون عزت نفس آیزنک و مقیاس عزت نفس اهواز را به 79/0پسر  دانشجویان

شجویان دانشگاه شهید چمران اهواز اجرا کرده و ضرایب روایی محاسبه شده برای نمونه دختر روی دو نمونه دختر و پسر دان

79/0=r  74/0و برای نمونه پسر=r 001/0کند که هر دو در سطح را گزارش می<pهای وی نشان ، معنادار هستند. نتایج یافته

 مند است.بهرهبخشی های روان سنجی مطلوب و رضایتدهد که این آزمون از ویژگیمی

 

 ی تحقیقهاافتهی  .3

نفر  45ررسی، فرد مورد ب 60که از بین  دهد( نشان می1شناختی این پژوهش در جدول )های جمعیتبررسی ویژگی

 (٪3/58نفر ) 35ی، دارای تحصیلات کاردان (٪5/8نفر ) 5نفر،  60از بین این زن بوده است که ( %25نفر ) 15مرد و  (75%)

میانگین و هد که دنشان می های توصیفییافته. انددکتری بوده (٪2/3نفر ) 2ارشد و ( کارشناسی%30نفر ) 18کارشناسی، 

یجانی ه(، هوش 37/0±6/2سبک دلبستگی )یک از متغیرهای پژوهش بدین شرح برآورد شده است: هرد ارانحراف استاند

 (.098/0±44/0عزت نفس )( و 2/3±38/0)

بستگی ها از آزمون ضریب همادهاسمیرونوف و برای تجزیه و تحلیل د -آزمون کلموگروفها از برای بررسی فرضیه

 دهد کهینشان م وفرناسمی -کلموگروفنتایج بدست آمده از آزمون  پیرسون، تحلیل رگرسیون و نمودار پراکنش استفاده شد.

( و سطح 088/0)(، 087/0(، )09/0رتیب )مقدار آماره آزمون برای متغیرهای سبک دلبستگی، هوش هیجانی و عزت نفس به ت

-یم 05/0ری بیشتر از ( بدست آمده است؛ بنابراین با توجه به اینکه سطح معنادا21/0(، )25/0(، )25/0معناداری به ترتیب )
 بیضر کیپارامتر ایهاز آزمون توانیم لیدل نیو به هماست نرمال  عتوزی بر منطبق هاداده عیتوزتوان گفت که باشد، می

رهای بین متغی روابط منظور بررسیبه است. نانیآنها قابل اطم جیاستفاده نمود و نتا رهیچندمتغ ونیو رگرس رسونیپ یهمبستگ

 ( ارائه شده است. 1از همبستگی پیرسون استفاده شد که نتایج آن در جدول )پژوهش، 

  نفس عزت و یجانهی شهو ی،سبک دلبستگ متغیرهای نیبپیرسون  یهمبستگ ضریبماتریس .  1جدول 

 سبک دلبستگی هوش هیجانی عزت نفس پیرسون

   1 عزت نفس

  1 * 37/0 هوش هیجانی

 1 * 38/0 * 46/0 سبک دلبستگی

                                                                                                               01/0< *P 

طح کمتر از سدر داری سبک دلبستگی رابطه معنیهوش هیجانی با و  بین عزت نفسدهد که آمده نشان می دستنتایج به 

 دارد. وجود 01/0داری در سطح کمتر از همچنین بین عزت نفس و هوش هیجانی نیز رابطه معنیوجود دارد.  01/0

 لیتحلنی از عزت نفس و هوش هیجابر اساس  بزرگسالاندر  بینی سبک دلبستگیو پیش نییتب یدر ادامه به منظور بررس

ن به عنوا گیسبک دلبست و نیبشیپ هایریبه عنوان متغعزت نفس و هوش هیجانی  ،روش نی. در ادیاستفاده گرد ونیرگرس

 .گزارش شده است (4( و )3(، )2) جداول در لیتحل نیا جیشدند. نتا ونیملاک وارد معادله رگرس ریمتغ

                                                           
۱ Self-esteem questionnaire 

http://ravanrahnama.ir/index/test/
http://ravanrahnama.ir/index/test/
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 یجانیبر اساس عزت نفس و هوش ه سبک دلبستگی )آنووا( راههکیواریانس تحلیل  جینتا .2جدول 

 سطح معناداری F مجذوراتمیانگین  درجه آزادی جذوراتم مجموع شاخص آماری

 *000/0 3/10 07/1 2 15/2 رگرسیون

   10/0 57 96/5 خطا

    59 12/8 کل

                                                                                                                                   01/0< *P 

های متغیر تأثیر دارییبرای تعیین معن (F) مقداردهد که ( نشان می2راهه در جدول )نتایج تحلیل واریانس یک

که نشان دهندۀ  به دست آمده است 01/0 کمتر از دارییمعن سطح( در 3/10)برابر متغیر وابسته بینی بر پیش مستقل

 یرهایمتغ ریتأث توانیمست. بنابراین، متغیرها جهت رابطه بینطرفه بودن مشاهده شده وهم یک Fهم معناداری میزان 

 .رفتیپذ یملاک از لحاظ آمار ریمتغرا بر  نیبشیپ

 نفس و هوش هیجانیعزت براساس  سبک دلبستگی ینیبشیپ رهیچندمتغ ونیخلاصه مدل رگرس. 3جدول 

 سطح معناداری اصلاح شده R 2R 2R منبع تغییرات

 *000/0 24/0 26/0 51/0 رگرسیون

                                                                                                                           01/0< *P 

 ،طور همزمانهب دل رگرسیون،م رد نفس و هوش هیجانیی عزترهایمتغ ،(3) دولدر جبه نتایج بدست آمده توجه با 

یرهای ر یک از متغه ریثأمقدار ت نییتعکنند. بنابراین در جهت بینی میاز واریانس متغیر سبک دلبستگی را پیشدرصد  26

 .استرائه شده ( ا4)جدول در  رگرسیون، مدل ، ضرایبT ی آمارهداریمعنبررسی و پیش بین 

 ضرایب مدل رگرسیونی بین سبک دلبستگی و عزت نفس و هوش هیجانی . 4جدول 

 داریسطح معنی Beta T خطای استاندارد B متغیر

 *001/0 36/3 - 36/0 22/1 مقدار ثابت

 *004/0 05/2 251/0 11/0 24/0 عزت نفس

 *004/0 98/2 360/0 46/0 37/1 هوش هیجانی

                                                                                                                          01/0< *P 

نفس با بتای زتع، متغیر 01/0داری کمتر از ( و با توجه به سطح معنی4با توجه به نتایج بدست آمده در جدول )

 ر این میان، بیشترینبینی کنند و دانند متغیر سبک دلبستگی را پیشتو(، می360/0( و متغیر هوش هیجانی با بتای )251/0)

ی هاکنندهیبینیشپ ،نفسبنابراین، متغیرهای هوش هیجانی و عزت سهم تأثیرگذاری مربوط به متغیر هوش هیجانی بوده است.

 .باشندخوبی برای سبک دلبستگی می

 

 یرگیجهیبحث و نت. 4

های دلبستگی در بزرگسالان شهر کرمان بین هوش هیجانی و عزت نفس با سبکاین پژوهش با هدف بررسی رابطه 

در سطح کمتر از  رابطه معناداریدلبستگی در بزرگسالان،  و سبکنفس عزتهای پژوهش نشان داد که بین انجام شد. یافته

 ینا تبییندر همسو است. ؛ (2004، هاستینگر و لوکن؛ و 1999، 1کارتیهای )مکاین نتیجه با نتایج پژوهشوجود دارد.  01/0

و  )لیری ستا انیگرد با یکدنز تتباطاار ،نفستعز مهم منابعاز  یکی ینکها به دستناا با که گفت چنین انتومی یافته

 دخو به دعتماا د،شومی بمحسو یمنا ادفرا ساسیا یژگیدو و ،انیگرو د دخو به دعتماا کهینا به توجه باو ( 1999 ،2نسداو

                                                           
۱ Mccarthy 
۲ Leary & Downs 
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و  کنند تعامل یبیشتر مشو آرا رتمها با ،انیگرد با صمیمیو  یکدنز تتباطاار حفظو  دیجادر ا یمنا ادفرا که دشو می باعث

 ایبر انیگرد با تتعاملاو از  باشند شتهدا مثبتی شنگر، انیگرد با تتعاملا به نسبت که دشومی ثباع انیگرد به دعتماا یژگیو

تعریف  مثبتی هشیو بهرا  طتباو ار انیگرو د دخو که دیفر سدرمی نظر به بدیهی. کنند دهستفاانها آ تأییدو  نشد ظاهر ابجذ

 ینا ،نتیجه رد .دگیرمی ارقر انیگرد مثبتاری گذو ارزش تأیید ردمود و شومی پذیرفتهو  بجذ بیشتر انیگرد یسیلهو به ،کند

 نفستعز یشافزا باعث ،است یمنابک دلبستگی دارای س ادفری امشخصهها یکی از که انیگرو د دخو به نسبت مثبت شنگر

و )لیری  ستا انیگرد با یکدنز تتباطاار، نفس تعز مهم منابعاز  یکی که ینا به توجه باهمچنین، . دشومی در این افراد

 بطرواو  هاموقعیتان، از یگرو د دخو به نسبت منفی شنگر شتندا خاطر به جتنابیا لبستهد ادفرا طرفیو از  (1999 ،نسداو

 درآنها یابی ارز دخو بر ناکامی ینا که یابندمیناکام  دیبینفر بطروا مینهرا در ز دخو ادفرا ینا ،میکنند بجتناا جتماعیا

 ید.آپایین می ادفرا ینا نفستعز یگرد بیان به ارد،گذمی منفی تأثیر ،جتماعیا بطروا مینهز

در سطح  رابطه معناداریبزرگسالان،  سبک دلبستگی در وبین هوش هیجانی همچنین، نتایج پژوهش نشان داد که 

؛ 1998، 2وندلینگ؛ ف1995، 1های )رایس، فیتز جرالد، والی و هیبزپژوهشنتایج به دست آمده با  هیجنتوجود دارد.  01/0کمتر 

راد دارای سبک توان گفت افبا سبک دلبستگی میهیجانی  هوش( همسو است. برای تبیین رابطه 1995، 3و ماگای و همکاران

های مثبت را تقویت دهند و هیجانبرند که تنش را کاهش میرا برای تنظیم هیجان به کار می یهایدلبستگی ایمن، راهبرد

( 1990، 4 تروکمورتون و دی پائولا)ریکیو،  (. دلبستگی ایمن بستر مناسبی برای مواجهه اجتماعی2004)کافسیوس،  کنندمی

خویش اطمینان دارند و های خود برای تحقق اهداف افراد ایمن به مهارت آورد.تر فراهم میو برقراری روابط اجتماعی ماهرانه

)میکالینسر و  کنندهای زندگی در خود ایجاد میتری را برای کنار آمدن با واقعیتثبات های باپذیری بیشتر و شیوهنیز انعطاف

توان گفت افراد واجد دلبستگی اجتنابی با داشتن دلبستگی اجتنابی میهوش هیجانی با ی رابطهورد (. ولی درم2000، 5فلورین

های اجتنابی کنار آمدن، بر درماندگی خود تسلط یابند و کنند با استفاده از روشانتظارات منفی درباره کمک خواهی، تلاش می

ال در عین ح ،افراد اجتنابی ،(. افزون بر آن1998لینسر و دیگران، )میکا در نتیجه روابط اجتماعی ضعیفی تجربه خواهند کرد

(. در تبیین احتمالی رابطه 2002، 6)وتر و مه یرز نمایندکنند، از ایجاد رابطه نیز پرهیز میکه از حالت عاطفی خود دوری می

های زا، هیجانهای تنیدگیبر تجربهکید وان گفت افراد دوسوگرا با تأتاضطرابی می-دلبستگی دو سوگراهوش هیجانی با سبک 

(. اضطراب بالا و 1999، 7)سیرل و میرا تری دارندهای عمیقهیجان ،خلاف افراد اجتنابیدهند و برمنفی را در خود افزایش می

های امن است و کننده از موقعیتهای تهدیدحفظ حالت گوش به زنگ بودن نیز حاصل عدم توانایی برای تشخیص موقعیت

کاهش مقابله با تنیدگی  های هیجانی با استفاده از راهبردهای موثر شرایط را برای تدام تنش وانی در کاهش اغتشاشناتو

های منفی به همراه ارزشیابی منفی از خود و ارزشیابی مثبت از دیگران و اشتغال ذهنی مداوم سازد. افزایش هیجانفراهم می

 جویی استطلبی و مراقبتعدم قاطعیت، حمایتساز فقدان اعتماد به خود، گرا زمینها دیگران در افراد دوسونسبت به روابط ب

 (.1385)بشارت، 
در سطح کمتر  یمعنادار رابطهدر بزرگسالان،  نیزنفس و عزت بین هوش هیجانی ،دست آمده از پژوهشطبق نتایج ب

؛ مصطفایی، 1396و همکاران،  ییرزایم(، 1385مل )های جواهری کا. نتیجه به دست آمده با نتایج پژوهشداردوجود  01/0از 

(، و مارتینز و 2000) 10(، فارنهام2002) 9(، گومارا و آرسنینو2004) 8(، پیترایدز و همکاران2004) براکت و سالوی؛ 1393

                                                           
۱ Rice, Fitzgerald, Whaley & Hib-bs  
۲ Fuendeling 
۳ Magai, Distel & Liker 
٤ Riggio, Throckmorton & Depaola 
٥ Mikulincer & Florian 
٦ Vetere & Myers 
۷ Searle & Meara 
۸ Petrides, Frederickson and  Furnham 
۹ Gumora  And Arsenion 
۱۰ Furnham 
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ادها و ها، استعداز مهارت یامجموعه یجانیهوش هکه گفت باید  هدر تبیین این نتیج باشد.( همسو می2010) 1همکاران

 جهینت در دهد،یم شیافزا یطیمح یها و تقاضاهافرد را در مقابله با استرس تیموفق ییکه توانا است یشناختریغ یهاییتوانا

، 2نآ-)بار دهدیقرار م ریتأثتحت نفس رامربوط به عزت یرهایاست و متغ یفرد در زندگ تیموفق نییعامل مهم در تع کی

و  ییشناسا ییتوانا به یجانیهوش ه(. درحقیقت، 2007همکاران،  و 3نیآن است )آست با طکاملاً مرتب یادهیو پد( 2006

افراد با هوش (. لذا 2010 ،4یآنها، استدلال کردن و حل مسئله اشاره دارد )باگب نیب روابط ها،جانیه یو معان میمفاه صیتشخ

 یابیو ارز درک ترقیخود را دق جاناتیه رایتر برخوردارند، زتوان مقابله مؤثر از، زیآماسترس عیبالا در مواجهه با وقا یجانیه

در را  خودی لقحالات خُ یطور مؤثر به توانندیرا بروز دهند و م احساساتشانی، چه موقع و به چه نحو دانندیمو  کنندیم

 یجانیهوش ه ،ارت دیگر(. به عب2012، 5ی)سالو و از عزت نفس بالاتری برخوردار هستند ندینما میتنظهای مختلف موقعیت

مانند حل  یشناخت یهاتیفعال تیهدای دارند و استفاده از آنها برا یجانیکه بار ه شودیم یاطلاعات موجب پردازش مناسب

تواند با بالا می یجانیهوش ه(، بر این مبنا، 2004و همکاران،  6ریلازم ضرورت دارد )ما یرفتارها یرو بر یمسئله و تمرکز انرژ

یی و رزایم) دهد شیافزارا  وینفس عزت ؛داردی شخص یو خودکارآمد هازهیکه فرد نسبت به خود، انگ ینگرش اور وببهبود 

 مؤثر میتنظ ،ات خودجانیبراز هو اِ حیصح یدر ارزیاب؛ دارند ینیپایی جانیافرادی که هوش ه(. از سوی دیگر، 1396همکاران، 

تری و از عزت نفس پایین برای هدایت افکار و رفتار مشکل دارند اساتاحس رییبه کارگ یو توانای یجانیهای هتجربه

-هیروح بنابراین ،وجود آورنده بخویش عقل و عواطف  نبی یمنطق توانند موازنهیبالا م یجانیافراد با هوش هاما  برخوردارند.
-عزت ؛با خودشان صادق هستند نکهیا لیبه دل و دارند ی بالاییارزشمند احساسو  هستند یخوب هایکنندهتیدهنده و هدا

 (.1393)مصطفایی،  یی نیز دارندبالانفس 

داری به طور معنی دل رگرسیون،م رد نفس و هوش هیجانی ی عزترهایمتغهای پژوهش نشان داد که درنهایت یافته

مانند  های دیگراز پژوهش این یافته با نتایج به دست آمده کنند.بینی میاز واریانس متغیر سبک دلبستگی را پیشدرصد  26

؛ تامپسون و 2002، 12؛ فولام2001، 11؛ بکندام1990، 10؛ سیمپسون2002، 9؛ کریکوریان2004، 8؛ کافسیوس2005، 7)کیم

در تبیین این یافته از باشد. ( همسو می1388؛ و احدی، 1999، 15؛ کاسیدی و شیور1992، 14؛ پرینگل و باجبی2001، 13والدن

های جسمانی یا که یک فرض زیربنایی و اساسی نظریه بالبی این است که در فرد بزرگسال تنیدگی توان گفت کهپژوهش می

شود، با توجه به نوع کنند، وقتی نظام دلبستگی فعال میطور خود به خودی نظام دلبستگی کودکی را فعال میشناختی بهروان

جویی او را برآورده سازد )ارنس و رس بوده و امنیتهی است که در دستسبک دلبستگی موجود در فرد، وی به دنبال را

های کارآمد و مؤثر ارتباطی دهد افراد با سبک دلبستگی ایمن در ارتباطات خود از شیوه(؛ که نشان می2012، 16همکاران

ی روابط نزدیک مقابل افراد دوسوگرا برای برقرار استفاده کرده و توانایی مدیریت ارتباط عاطفی و هیجانی خود را دارند. در

تمایل شدیدی دارند، اما نگرانی زیادی هم از طرد شدن دارند. افراد دوسوگرا حس عمیقی از بی ارزش بودن را  همیشه تجربه 

های دلبستگی با هوش هیجانی است و از آنجا که افراد دارای هوش هیجانی کنند که این نشان دهنده اهمیت ارتباط سبکمی

                                                           
۱ Martins, Ramalho & Morin 
۲ Bar-on 
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۱٦ Ahrens, Ciechanowski, & Katon 
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های دلبستگی از طریق تأثیر بر کیفیت توان از پژوهش حاضر نتیجه گرفت که سبکماعی بالاتر بوده؛ میبالا، دارای روابط اجت

 شوند. نفس میروابط اجتماعی در دو جهت مثبت یا منفی، با عزت نفس رابطه دارند و باعث افزایش یا کاهش عزت

 ابزت نفس سی ارتباط هوش هیجانی و عهایی است، بررپژوهش حاضر نیز مانند تمامی مطالعات دارای محدودیت

 شودذا پیشنهاد میلکند، های سنی دیگر را دشوار میسال، تعمیم نتایج به گروه 40تا  30 بزرگسالانهای دلبستگی در سبک

ت ام شده استری اجرا شود، همچنین پژوهش حاضر در شهرستان کرمان انجهای سنی وسیعروی گروه این طرح پژوهشی بر

-وانر ،ین دانشگاهشود که مسئولایم شنهادیپهمچنین را رعایت نمود. احتیاط جانب تعمیم به دیگر شهرها، باید  که برای
که  یترایثأورد تمها در و خانواده نیوالد یآگاه شیبه منظور افزا ییهاها و کارگاهکلاس یشناسان و مشاوران نسبت به برگزار

-اورهانجام مش قیرا از طو تلاش کنند ت ندیگذارد، اقدام نمایم یفرد برجا ندهیآ ینروا یهایژگیدر مورد و یدلبستگ یهاسبک
 .ندیمان یریجلوگ یکودک در منیناا یدلبستگ یهاسبک یریگمناسب از شکل یهاو آموزش نیبا والد یحرفه ا یها

 

 تشکر و قدردانی   .5

 پژوهش قدردانی نمایند.دانند از کلیۀ شرکت کنندگان در این پژوهشگران وظیفه خود می

 

 منابع

. یاجتماع یهاو عزت نفس با مهارت یجانیرابطه هوش ه ی(. بررس1392. )دیسع ،یبهرام؛ نجارپور استاد ،یاصل فتاح] 1[

 .136-123، ص 23، شماره 6 دوره ،یابیفصلنامه آموزش و ارزش

مانده ذهنی ماعی بر رفتار سازگارانه کودکان عقبهای اجتتأثیر آموزش مهارت (.1383). زاده، سحرارجمندی، زهرا؛ بیان] 2[

 .35.-27، ص 1، شماره 9دوره )اندیشه و رفتار(.  خفیف. مجله روانپزشکی و روانشناسی بالینی ایران

در  دینفس و امبا عزت یدلبستک یهارابطه سبک (.1393). پروانه ،یعزت آقا جار نا؛یزاده، م نیطامه، احمد؛ حس یزدیا] 3[

 .17-24، ص 1 ، شماره6 دورهزابل،  یدانشگاه علوم پزشک یپژوهش یفصلنامه علم ،یپرستار انیدانشجو

 یهابیو آس نیوالد یفرزندپرور یهارابطه سبک (.1396شهرام ) ،یمحمدخان ؛یعل ،یمهسا؛ بهار ،یروزآبادیف انیاکبر] 4[

 . 45-26، ص 49شماره  ،13 دوره ،یپژوهفصلنامه خانواده .هاآن یبزرگسال یدلبستگ یهاادراک شده فرزندان با سبک یکودک

 .انیو مرب ایعزت نفس در کودکان و نوجوانان. تهران: انتشارات انجمن اول شیافزا یها(. روش1373). لیاسماع ابانگرد،یب] 5[

 .131-143 ، ص2اره شم ن،ینو یهاشهی. اندیجانیبا هوش ه یرابطه سبک دلبستگ ی(. بررس1385). یبشارت، محمد عل] 6[

شماره  ،3دوره شناختی، مطالعات روان ش هیجانی بر کیفیت روابط اجتماعی.بررسی تأثیر هو (.1384). یبشارت، محمدعل] 7[

 .38-25ص  .36

آموزان های اجتماعی در دانشی دلبستگی و هوش هیجانی با مهارتهاکبررسی رابطه سب (.1385). یجواهری کامل، عل] 8[

 نامه کارشناسی ارشد، دانشگاه تربیت مدرس تهران.پایان شهر تهران. راهنمایی

 .52-62 ، ص18و توسعه، شماره  تیری(. ابعاد هوش هیجانی. مجله مد1382). یخائف الهی، عل ؛یعلدوستار، محمد] 9[

 یدلبستگ یهاسبک یجانیه یامدهایپ ی(. بررس1386شهرام. ) ،یالله؛ شمس اسفندآباد، حسن؛ طهماسب یول ،یرمضان] 10[

 . 47-38 ، ص1، شماره 1دوره  ،یپژوهش در سلامت روانشناخت ان،یدانشجو در

 .یکیالکترون انتشار .یو روابط اجتماع ی(. سبک دلبستگ1392) .شعیبی، فاطمه] 11[

نقش  ،یاجتماع یو سازگار یدلبستگ یها(، رابطه سبک1393. )درضایگلزار، حم با؛یخوشبخت، فر ؛یمصطف ،یصبر] 12[

 . 194-181، ص 42شماره  ،11دوره  ران،ی: روانشناسان ایتحول یروانشناس ،یجانیهوش ه یاواسطه

 .هیجانی. تهران: انتشارات سارگل هوش (.1385) فاطمی، محسن.] 13[

بر  تیریمد فصلنامه. سیعزت نفس و سلامت روان در افسران پل ،یجانیهوش ه انیم ۀرابط(. 1393. )فاطمهیی، مصطفا] 14[

 .34-21، ص 28، شماره 2ی. دوره آموزش انتظام



 مجله پیشرفت های نوین در روانشناسی، علوم تربیتی و آموزش و پرورش

 1400تیر ، 37 ، شماره چهارم سال

134 

 

آموزش هوش  ریتأث ی(. بررس1396پروانه. ) ی،شقاق؛ دهیفر ی،محمود؛ لایل، مقدم زادگانیعل؛ هیراض ی،بابائ؛ جواد ی،رزائیم] 15[

 .49-37، ص 2، شماره، 8 یی، دورهکودکان استثنا یو عزت نفس نوجوانان. توانمندساز یبر سلامت عموم یجانیه

 (. روانشناسی ژنتیک )تحول روانی از کودکی تا پیری(. تهران: انتشارات سمت.1374). محمود؛ دادستان، پریرخ منصور،] 16[

های دلبستگی و بینی عزت نفس دانشجویان دختر براساس ابعاد سبکپیش (.1395واحدی، بهرام؛ یاری سیس، منیژه. )] 17[

 . 233-227 ، ص4، شماره 18 دورهت روانی، هویت اخلاقی آنان، مجله اصول بهداش

[18] Ahrens, K. R., Ciechanowski, P., & Katon, W. (2012). Associations between adult attachment 

style and health risk behaviors in an adult female primary care population. Journal of Psychosomatic 

Research, 72(5), 364-370.  

[19] Austin, E., Farrelly, D., Black, K. & Moore, H. (2007). Emotional Intelligence, Machia-

vellianism, and Emotional Manipulation, Personality and Individual Differences, 43(1), 173-79. 

[20] Bagby, R. M. (2010). An overview of the Alexithymia construct. In: The handbook of emotional 

intelligence, by Jossey Bass R, Bar On and Parker J D A (Eds) San Francisco.  

[21] Bar-on, R. (2006). The Bar-on model of emotional-social intelligence (ESI). Journal of 

Psychotherapy, 18(1), 13-25. 

[22] Bar-On, R., & Parker, J. D. A. (2000). Handbook of emotional intelligence: Theory, development, 

assessment, and application at home, school, and in workplace. San francisco, CA, US: Jossey-Bass. 

[23] Bekendam, C. C. (2001). Dimensions of emotional intelligence: Attachment, affect regulation, 

alexithymia and empathy: The Fielding Institute. 

[24] Bowlby, J. (1969). Attachment and loss: vol. I. Attachment. New York: Basic Book. 

[25] Brackett, M. A. & P. Salovey (2004); Measuring Emotional Intelligence with Mayer-salovey 

Caruso Emotional Intelligence Test (MSCEIT); In Gien Geher (Eds); Measuring Emotional 

Intelligence: Common Jround and Controversy; Hauppauge NY: Nove Science Publishers. 

[26] Campbell, D., & Moore. K. A. (2003). Emotional in- telligence, attachment styles and couple 

relation-ship satisfaction. Proceedings of Austra-lasian Psychology of Relationships Conference, 15- 

16 November. 
[27] Cassidy, J. & Shaver, P. (1999). Theory, research, and clinical application. NewYork: Guilford 

Press. 

[28] Coopersmith, S. (1967). The antecedents of Self- esteem. Sanfransisco, Freemand Company. 

[29] Fuendeling, J. M. (1998). Affect regulation as a stylistic process within adult attachment. Journal 

of Social and Personal Relationships, 15(3), 291-322.  

[30] Fullam, A. (2002). Adult attachment, emotional intelligence, health and immunological response-

veness to stress: Rutgers the State University of New Jersey-Newark. 

[31] Furnham, A. (2000). Gender differences measured and self-estimated trait emotional intelligence. 

Sex roles, 42(5), 449-461. 

[32] Gumora, G., & Arsenio, W. F. (2002). Emotionality, emotion regulation, and school performance 

in middle school children. Journal of school psychology, 40(5), 395-413.  

[33] Hustinger, T., & Luechen, G. (2004). Attachment relationships and health behavior: Mediational 

role of self-esteem. Psychol Health, 19(4), 515-526.  

[34] Hamarta, E., Deniz, M., & Saltali, N. (2009). Attachment Styles as a Predictor of Emotional 

Intelligence. Educational Sciences: Theory and Practice, 9(1), 213-229.  

[35] Kafetsios, K. (2004). Attachment and emotional intelligence abilities across the life course. 

Personality and Individual Differences, 37(1), 129-145.  

[36] Kim, Y. (2005). Emotional and cognitive consequences of adult attachment: The mediating effect 

of the self. Personality and Individual Differences, 39(5), 913-923.  

[37] Krikorian, M. J. N. (2002). Emotional intelligence in relation to attachment type: University of 

Detroit Mercy. 

[38] Leary, M. R, & Downs, D. L. (1999). Interpersonal functions of the self-esteem motive: the self-

esteem system as a sociometer. In M.H. Kernis (Ed), Efficacy, agency and self-steem. New York: 

plenum. 



 مجله پیشرفت های نوین در روانشناسی، علوم تربیتی و آموزش و پرورش

 1400تیر ، 37 ، شماره چهارم سال

135 

 

[39] Mayer, J. D., Salovey, P., & Caruso, D. R. (2004). A further consideration of issues of emotional 

intelligence. Psychological Inquiry, 15(3), 249-255. 

[40] Mccarthy, G. (1999). Attachment style and adult love relationships and Friend ships difficutties. 

British Journal of Medical psychology. 72(3), 305-321. 

[41] Mikulincer, M., & Florian, V. (2000). Exploring in- dividual differences in reactions to mortality 

sa- lience: Does attachment style regulate terror ma- nagement mechanism? Journal of Personality and 

Social Psychology, 79(1), 260-273. 

[42] Magai, C., Distel, N., & Liker, R. (1995). Emotion socialization, attachment and patterns of adult 

emo- tional traits. Cognition and Emotion, 9(1), 461-481. 

[43] Martins, A., Ramalho, N., & Morin, E. (2010). A comprehensive meta-analysis of the relationship 

between emotional intelligence and health. Personality and Individual Differences, 49(6), 554-564.  

[44] Mikiulincer, M., Orbach, I., & Iavnieli, D. (1998). Adult attachment style and affect regulation: 

Stra- tegic variations in subjective self-other similari- ty. Journal of Personality and Social 

Psychology, 75, 436-448. 

[45] Bringle, R. G., & Bagby, G. J. (1992). Self-esteem and perceived quality of romantic and family 

relationships in young adults. Journal of research in personality, 26(4), 340-356.  

[46] Petrides, K. V., Frederickson, N., & Furnham, A. (2004). The role of trait emotional intelligence 

in academic performance and deviant behavior at school. Personality and Individual Differences, 

36(2), 277-293.  
[47] Rice, K. G., FitzGerald, D. P., Whaley, T. J., & Gibbs, C. L. (1995). Cross‐ sectional and 

longitudinal examination of attachment, separation‐ individuation, and college student adjustment. 

Journal of Counseling & Development, 73(4), 463-474. 

[48] Riggio, R. E., Throckmorton, B., & Depaola, S. (1990). Social skills and self-esteem. Personality 

and Individual Differences, 11(8), 799-804.  

[49] Salovey, P. (2012). Emotional intelligence meets traditional standards for intelligence. 

Intelligence. 

[50] Searle, B., & Meara, N. M. (1999). Affective dimensions of attachment styles: Exploring self-

reported attachment style, gender, and emotional experience among college students. Journal of 

Counseling Psychology, 46(2), 147-169. 

[51] Simpson, J. A. (1990). Influence of attachment styles on romantic relationships. Journal of 

personality and social psychology, 59(5), 971.  

[52] Thompson, F., & Walden, T. (2001). Dimensions of emotional intelligence: Attachment, effect 

regu-lation, alexithymia and empathy. Dissertation Abs- tract International, 58(4-B), 2109. 

[53] Vetere, A., & Myers, L. B. (2002). Repressive co- ping style and adult romantic attachment style: 

Is there a relationship? Personality and Individual Differences, 32(1), 799-807. 

 

 


